Ps 38:3

Ez 14:7

Ps 119:37

15. (21) Then I looked back at other things, and I saw that they owe their existence to you, and they are all con-

CONFESSIONS

es omnitenens manu veritate, et omnia vera sunt in quantum sunt, nec quicquam est falsitas, nisi cum putatur esse quod non est. et vidi quia non solum locis sua quaeque suis conveniunt sed etiam temporibus et quia tu, qui solus aeternus es, non post innumerabilia spatia temporum coepisti operari, quia omnia spatia temporum, et quae praeterierunt et quae praeteribunt, nec abirent nec venirent nisi te operante et manente.

16. (22) Et sensi expertus non esse mirum quod palato non sano poena est et panis qui sano suavis est, et oculis aegris odiosa lux quae puris amabilis. et iustitia tua displicet iniquis, nedum vipera et vermiculus, quae bona creasti, apta inferioribus creaturae tuae partibus, quibus et ipsi iniqui apti sunt, quanto dissimiliores sunt tibi, apti autem superioribus, quanto similiores fiunt tibi. et quaesivi quid esset iniquitas et non inveni substantiam, sed a summa substantia, te deo, detortae in infima voluntatis perversitatem, proicientis intima sua et tumescentis foras.

17. (23) Et mirabar quod iam te amabam, non pro te phantasma, et non stabam frui deo meo, sed rapiebar ad te decore tuo moxque diripiebar abs te pondere meo, et

⁴⁶ Countering the sponge metaphor, *Conf.* 7.5.7.

⁴⁷ LXX is more concrete, "It casts its entrails away": a reminder of human mortality. For A. the bowels here are figurative, referring to the indwelling of God (cf. *Mus.* 6.13.40).

BOOK VII

tained in you, but in a specific way: not as if in physical space⁴⁶ but because you hold all things in your hand by means of truth; and all things are true insofar as they exist, nor is anything a falsehood except when it is believed to exist but does not. Next I saw that everything is contained not only within its proper space but also within its own time, and that you who alone are everlasting did not begin your work after countless periods of time, because all periods of time, both past and yet to come, would neither pass nor arrive unless you brought them about, while yourself abiding eternally.

16. (22) I also realized from experience that it was not surprising that the bread that is pleasing to a healthy palate is a trial to a disordered appetite, and that unhealthy eyes find loathsome the light that is lovely to those who are undefiled. So too the unjust find your righteousness disagreeable, and even more so the viper and the worm, which you created good and which belong to the lower regions of your creation. Likewise those who are unjust belong to those same regions, in proportion to how little they resemble you; but they belong to the higher regions in proportion to how much they resemble you. And I asked what injustice was, and I did not find it to be a physical entity but rather a deviation of the will that is misdirected away from the highest essence, which is you who are God, and toward the lowest form of being, a will that casts out what lies deep within it⁴⁷ and puffs itself up in public.